
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3556/2024 del 11/12/2024 

Proposta n. 5089/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 509373 del 20/12/2024

OGGETTO: SERVIZI DEMOGRAFICI. QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025 A.N.U.S.C.A. 
ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALI  DI  STATO  CIVILE  E  ANAGRAFE  - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3556 del 11/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 3556/2024
del 11/12/2024

OGGETTO: SERVIZI DEMOGRAFICI. QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025 A.N.U.S.C.A. 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta Comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 752 del 05/12/2006 con la quale si  
aderiva all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe A.N.U.S.C.A. con sede a 
Castel San Pietro Terme (BO) in Viale Delle Terme, 1056 – 40024; 

Considerato  che  lo  scopo  precipuo  dell’Associazione  è  di  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento  e  la  qualificazione  degli  operatori  dei  Servizi  Demografici  e  che  è  interesse 
dell'Amministrazione comunale avere operatori più qualificati e preparati e quindi in condizione di 
soddisfare meglio le esigenze della popolazione;

Rilevato che tali finalità risultano essere fondamentali per garantire la corretta funzionalità 
del Servizio “Servizi demografici” del Comune per il corretto svolgimento delle attività quotidiane 
svolte al servizio dell’utenza; 

copia informatica per consultazione



Ritenuto  necessario  rinnovare  l'adesione  annuale  mediante  il  versamento  della  quota 
associativa per l'anno 2025 all'associazione A.N.U.S.C.A  Quota Ordinaria (ex quota “E”) per € 
3.500,00;

Dato atto che non trova applicazione la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni  
appaltanti,  atteso che le  suddette  quote  non configurano un contratto  d’appalto  e  dunque sono 
esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG, come previsto dal par. 3.10 della Determinazione n. 
4/2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136  aggiornata con delibera n. 556/2017 e dal punto A.8 delle FAQ pubblicate 
sul sito dell'ANAC (contratti pubblici - tracciabilità dei flussi finanziari);

Dato atto inoltre che:

• è stato acquisito il DURC per A.N.U.S.C.A. ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO 
CIVILE  E  ANAGRAFE  C.F.  90000910373   P.  IVA 00705281202  che  risulta  regolare,  prot. 
INAIL_46207691 rilasciato in data 25/10/2024 Scadenza validità 25/02/2025;

• si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Visti:
– la disposizione del  Sindaco di  attribuzione di  incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 474238 del 05/12/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
del Settore Smart city, Servizi demografici e Partecipazione all’Ing. Luca Salvatore;
– la delega del Dirigente responsabile del Settore Smart city, Servizi demografici e Partecipazione, 
PG. n. 83278/2024 del 29/02/2024, in materia di provvedimenti organizzativi e delega di funzioni 
gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in base alla quale la dott.ssa Simona Sighinolfi  
può  adottare  le  determinazioni  con  impegno  di  spesa,  previo  visto  di  congruità  del  Dirigente 
Responsabile del Settore;

Acquisito  il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Smart City, Servizi 
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  
organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 107 del T.U. Enti Locali, D.lgs. 267/2000;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate,

copia informatica per consultazione



1) di rinnovare per l'anno 2025 l'adesione all'Associazione A.N.U.S.C.A. Associazione Nazionale 
Ufficiali  di Stato Civile e d'Anagrafe con sede a Castel San Pietro Terme (BO) 40024,  VIALE 
DELLE  TERME,  1056  40024  CASTEL SAN  PIETRO  TERME  (BO).  90000910373  P.  IVA 
00705281202  per € 3.500,00 Quota ordinaria (ex quota “E”);

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 3.500,00 nel seguente modo:
- € 3.500,00 al Capitolo 13813/96 “CONTRIBUTI PER ISCRIZIONI AD ASSOCIAZIONI” PdC 
1.3.2.99.3 Mis/Progr. 1.7 del Piano Esecutivo di Gestione triennale, anno 2025;

3) Di dare atto che:

- esistono i presupposti di cui all’art. 183, comma 6 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., in quanto 
l'adesione  all'Associazione  A.N.U.S.C.A  è  condizione  essenziale  per  curare  la  formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 
- si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/12/2024

La Dirigente Responsabile dei Servizi 
Demografici 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3556/2024 del 11/12/2024

OGGETTO:  SERVIZI  DEMOGRAFICI.  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNO  2025  A.N.U.S.C.A. 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 16/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3556/2024 del 11/12/2024

Proposta n° 5089/2024

OGGETTO:  SERVIZI  DEMOGRAFICI.  QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2025  A.N.U.S.C.A.  ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 13813/96 CONTRIBUTI A DIVERSI 
SOGGETTI CONTRIBUTI 
PER ISCRIZIONI AD 
ASSOCIAZIONI

1/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 3155/0 3.500,00 1/3/2/99/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.500,00

Soggetto Descrizione

50388 ANUSCA - ASS. NAZ. UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE

Data di esecutività , 20/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


